UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA – DEM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS –

PGCEM

Reconhecimento MEC/CAPES – Portaria MEC Nº 1.077, de 31/08/2012, publicada no Diário Oficial da União de 13/09/2012.
Reconhecido pelo Decreto Estadual n° 2.979 de 14.09.2001, publicado no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina em 17/09/2001.

INSTRUÇÕES PARA ACESSAR A PROVA -  EDITAL PGCEM No 003/2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, no
uso de suas atribuições, torna público aos candidatos interessados ao Processo Seletivo
003/2022, destinado a seleção e matrícula no Curso de MESTRADO EM CIÊNCIA E
ENGENHARIA DE MATERIAIS, Turma – 2023/1, as seguintes instruções para acessar a
prova:

A prova será acessada pelo link
https://moodle.joinville.udesc.br/login/index.php

Os candidatos que possuem vinculo com a Udesc, por exemplo, que terminaram
recentemente a graduação/mestrado ou são alunos especiais, eles já terão acesso ao
ambiente, basta acessar o Moodle com o CPF e senha do idUdesc.

Os demais deverão cadastrar uma senha via idUdesc, conforme link a seguir ou instrução
abaixo:
https://www.youtube.com/watch?v=bRxMWxVauEo
* Acessar o endereço https://id.udesc.br  e clicar no botão Primeiro Acesso. Aí é só seguir
os passos indicados pelo site. O nome de usuário (login) é o CPF (apenas os números, sem
ponto ou traço). Já a senha é a que você cadastra durante esse procedimento do primeiro
acesso.

Foi criado uma prova teste para verificação do acesso que estará disponível 25/11/2022 às
12h. Se tiver qualquer problema ou dificuldade de acesso entrar em contato pelo email
daniela.becker@udesc.br  para a solução do problema de acesso antes do início da Prova
Escrita.

Joinville, 22 de novembro de 2022.

Professora Dra. Daniela Becker
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais – PGCEM
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC